CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2015

(Do Sr. FÁBIO RAMALHO)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater projeto de lei que
“revoga” o Estatuto do Desarmamento.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário da Comissão, a realização de reunião de Audiência Pública para debater o

PL 3722, de 2012, que “revoga” o Estatuto do Desarmamento, regulamentando a

aquisição e circulação de armas de fogo e munições no País.

Para compor a Mesa de Exposições, solicito que sejam convidados

representantes do Ministério Público, do Ministério da Justiça e de estudiosos do

tema, entre outras autoridades.

JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento tem por objetivo promover um amplo debate,

com autoridades e estudiosos, a respeito do PL n. 3722, de 2012, que visa “revogar”

o Estatuto do Desarmamento.

 Entendo que o presente requerimento é oportuno, haja vista a polêmica

em relação à questão, pois existem argumentos de diversas naturezas, tanto para a

aprovação quanto para a rejeição desse projeto.

 Nesse sentido, parece indiscutível a necessidade de se promover um

amplo debate que possa trazer melhorias a todos os brasileiros.

Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres pares, para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em           de novembro de 2015.

Deputado FÁBIO RAMALHO